
COMUNE DI LISCATE
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”

Città Metropolitana di Milano

Determinazione n. 9 del 12-09-2023 
                            

    Registro generale n.  43 del 12-09-2023      
     

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONCESSIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DANTE 
LISCATE CIG 999518606C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - SCADENZA 
OFFERTE IL 11/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO quanto segue:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27/03/2023, con la quale è stato    
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 e i 
relativi allegati ai sensi di legge;

- deliberazione di Giunta Unione n. 8 del 02/02/2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 ai sensi dell'art. 169 del TUEL ai soli fini 
dell'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore;

DATO ATTO che, relativamente all’intervento in oggetto il responsabile Unico del 
progetto è la sottoscritta dott.ssa Maria Valeria SAITA;

RICHIAMATA:

 la determinazione del Capo Settore 3 n. 7/2023 con la quale è stata approvata la 
documentazione di gara per l’affidamento in concessione dell'impianto sportivo di via 
Dante Liscate – CIG 999518606C ed è stata indetta procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 187, comma 1  del Decreto Legislativo avviata dal medesimo    Settore con atto n. 
6/2023 (RG n. 34/2023) – scadenza offerte ore 19,00 del 24/08/2023;



 la determinazione N.8/2023 con la quale è stato preso atto che non sono pervenute, nella 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, offerte alla data di scadenza del 
24/08/2023 ore 19,00 e con medesimo atto si è proceduto alla riapertura dei termini 
della procedura di gara in oggetto per l’affidamento in Concessione dell’impianto 
sportivo di Via Dante Liscate - CIG 999518606C -, alle medesime condizioni previste 
negli atti gara approvati con determinazione N. 7/2023 stabilendo che le offerte 
dovranno pervenire, tramite la piattaforma sopra indicata, entro il giorno 11/09/2023 ore 
12,00;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
11/09/2023 alle ore 12.00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e 
alla costituzione della commissione giudicatrice, così come disposto dall’art. 93, comma 1, 
del Nuovo Codice;

RICHIAMATI i seguenti articoli:

- art. 93, comma 3 del Nuovo Codice dei Contratti, il quale recita che “La commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione 
giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in 
organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti 
della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente 
comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;

- art. 51, collocato come da sistematica, in seno al libro II – Parte I dedicata ai contratti 
sotto soglia, il quale chiarisce inequivocabilmente che “Nel caso di aggiudicazione 
dei contratti di cui alla presente Parte con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in 
qualità di presidente”;

RITENUTO, per quanto appena esposto, che la dott.ssa Maria Valeria SAITA, Capo Settore 
3 “Affari Generali - Servizi Educativi - Cultura – Sport- E Tempo Libero”, può assumere il 
ruolo di presidente all’interno della commissione giudicatrice;



VERIFICATO, dopo un’approfondita analisi delle risorse interne, che tra i dipendenti 
dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ vi sono figure professionalmente dotate 
di competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento, in grado di assolvere con 
la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione affidato che pertanto 
possono assumere il ruolo di presidente o commissario all’interno della Commissione 
giudicatrice;

CONSIDERATO che l’art. 93, comma 2, del Nuovo Codice prevede che la commissione sia 
costituta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, e che per l’affidamento in questione si 
propone che la commissione giudicatrice sia costituita da tre commissari, di cui uno svolge la 
funzione di presidente;
SENTITI i dipendenti di seguito indicati che hanno dichiarato la propria disponibilità a far 
parte della Commissione Giudicatrice in qualità di commissari:

- dott. Giampiero COMINETTI, Capo Settore 1 “Staff direzionale, Centrale Unica di 
Committenza, Ricerca bandi di finanziamento”;

- geom. Alberto CAVAGNA, Capo Settore 2 “Ambiente ed Ecologia”

ESAMINATI i curriculum e dopo aver acquisito idonea dichiarazione in merito all’assenza 
delle situazioni di cui all’art. 93, comma 5 del Nuovo Codice dei Contratti, si ritiene che gli 
stessi possano assumere il ruolo di componenti della commissione giudicatrice;

RITENUTO di non corrispondere alcun compenso al Presidente e agli altri componenti 
della Commissione Giudicatrice, in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti 
nei compiti d’istituto;
RITENUTO, inoltre, che le funzioni di segretario verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione giudicatrice potranno essere svolte dalla dott. Giampiero 
COMINETTI, dipendente dell’UCLAM;

CONSIDERATO che la commissione può riunirsi con modalità telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 93, comma 4 del Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici, e che, pertanto, la stessa opererà attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale di Regione Lombardia per la valutazione della documentazione 
di gara e delle offerte dei partecipanti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa;
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41,
L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi 
di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali 
delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione;
VISTO altresì il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 relativo al riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 



37 inerenteagli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;



RICHIAMATO quanto segue:
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;

- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 10 del 17/10/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 06/02/2018 di modifica della 
struttura organizzativa dell’Ente dal 01/02/2018;

- il vigente Regolamento di Contabilità e dato, altresì, atto che ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 il presente provvedimento diverrà esecutivo col 
visto di regolarità contabile riportato a tergo della presente;

- il D.Lgs n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi;

- il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione, 
approvatocon deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 29-03-2017;

- la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana n. 8 del 
02/02/2023 di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2023-2025, approvato definitivamente con Deliberazione di Giunta 
Unione N. 35 del 27.04.23 (PIAO);

VISTO il parere di regolarità tecnica:
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice per l’affidamento in
concessione dell'impianto sportivo di via Dante Liscate – CIG 999518606C – 

scadenza offerte 11/09/2023 ore 12.00;

3. DI NOMINARE quali componenti della commissione giudicatrice le sottoelencate persone:
✓ Presidente: dott.ssa Maria Valeria SAITA, Capo Settore 3 “Affari Generali - 

Servizi Educativi - Cultura – Sport- E Tempo Libero”

 Commissario: dott. Giampiero COMINETTI, Capo Settore 1 “Staff direzionale, 
Centrale Unica di Committenza, Ricerca bandi di finanziamento”;

 geom. Alberto CAVAGNA, Capo Settore 2 “Ambiente ed Ecologia”;

4. DI DARE ATTO che la funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 
commissione giudicatrice, verranno svolte dalla dott. Giampiero COMINETTI, 
dipendente dell’UCLAM;

5. DI DARE ATTO che non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti la 
commissione, in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti 
d’istituto;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

7. DI DARE ATTO che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009;

8. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della 



trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 
novembre 2012, n. 190,



nonché dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione del presente provvedimento nonché dei dati 
e/o delle informazioni ad esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

9. DI COMUNICARE l'unità organizzativa competente e il nominativo del 
responsabile unico del procedimento ai soggetti di cui all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, 
a richiesta, a chiunque vi abbia interesse;

10. DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, 
n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale hanno l'obbligo di 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale;

11. DI DARE ATTO che al responsabile del procedimento, si applicano in quanto 
compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V, sezione I, R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, 
relative ai giudizi di conto e di responsabilità davanti alla Corte dei conti e quelle di cui 
alla Parte III, Titolo I, D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Liscate, lì 12-09-2023

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Maria Valeria Saita

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


